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1. ÚVOD

Tuberkulóza

Tuberkulóza je bakteriální onemocnění, které nepatří jen do minulosti. Řadí se stále mezi

nakaţlivé a těţce léčitelné onemocnění, v roce 1993 vyhlásila Světová zdravotnická organizace

tuberkulózu za nemoc ohroţující zdraví lidí po celém světě.
1)

Tuberkulóza se mezi lidmi vyskytuje několik staletí, teprve v roce 1882 odhalil původce

onemocnění německý lékař Robert Koch.
2)

Nemoc vyvolávají bakterie rodu

Mykobacterium.

U člověka je hlavní původce M. tuberculosis, onemocnění můţe být vyvoláno i jinými

druhy mykobakterií : M. bovis, M. microti, M. africanum. K nákaze dochází cestou respirační

nebo alimentární od nemocného člověka nebo zvířete. Vlastní onemocnění je projevem imunitní

odpovědi na proniklá mykobakteria. Tkáň je ničena obrannými mechanismy a patologické

projevy jsou odrazem průběhu onemocnění. Nakaţlivá je forma plicní i mimoplicní, projevy jsou

různé : meningitidy, pleuritidy, postiţení ledvin, páteře či jiných kostí a kloubů. Po měsících,

letech či desetiletích od proběhlé nemoci můţe dojít k reaktivaci. Stává se tak, pokud imunitní

mechanismy nezničí všechna mykobakteria. Některá perzistují v těle a při dalším onemocnění

nebo jiných stavech, kdy dochází k poklesu imunity se reaktivují. Týká se to zejména osob

starých, pacientů po transplantaci nebo HIV pozitivních osob. V této fázi se objevují klasické

příznaky jako horečka a kachektizace, plicní tkáň je zničena pomnoţením mykobakterií a

nemocný nemůţe dýchat.

Mykobakteria obsahují silnou buněčnou stěnu bohatou na voskové lipidy. Ta způsobuje,

ţe se mykobakteria při diagnostickém barvení nebarví běţným Gramovým barvivem, ale také

znemoţňuje působení většiny léčiv, která nedokáţou přes tuto stěnu proniknout. Laboratorní

diagnostika je zaloţena na průkazu mikroskopickém po Zahl-Neelsenově barvení a na průkazu

kultivačním. Mykobakteria na běţných kultivačních půdách rostou velmi pomalu - 3 a více

týdnů, proto se pouţívá obohacená tekutá půda Löwenstein-Jensenova.

Mezi obyvatelstvem je tuberkulóza rozšířená jiţ několik staletí. Týkala se vţdy všech

společenských vrstev. Ze známých osobností, jimţ se stala tuberkulóza smrtelnou můţeme
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jmenovat například básníka Jiřího Wolkera, K.H. Borovského, skladatele Fryderika Chopaina

nebo nejznámější jméno spojené s touto nemocí – rakouskou císařovnu Alţbětu ,,Sisi‘‘.

Nejvíce nemocných bylo mezi nejchudším obyvatelstvem. Hromadné souţití ve vlhkých

a sociálně slabých podmínkách, nedostatek potravy a také prostředků na léčbu, to vše rozvoj

tuberkulózy jen podporovalo. Epidemie bývaly časté zejména v období válek a hladomoru nebo

provázely jiná smrtelná onemocnění, mor, choleru, pravé neštovice.

Vrchol nárůstu tuberkulózy proběhl v 18. a 19. století, kdy nastala migrace

obyvatelstva za prací z venkova do měst a také dovoz levných pracovních sil ze zahraničí.

Po objevení původce onemocnění a následně i ochranného očkování se šíření tuberkulózy

omezilo. Očkování se dnes provádí bezpečnou vakcínou dánského původu z oslabeného kmene

Mycobacterium bovis (BCG vakcína) s minimálními postvakcinačními účinky. V ČR je očkování

proti tuberkulóze pro děti povinné, očkuje se více neţ 50 let. Vakcína chrání 80% dětí před

onemocněním, u dospělých zabraňuje vzniku nejtěţších forem tuberkulózy. Očkování nezaručí,

ţe člověk tuberkulózou neonemocní, průběh nemoci je ale mírnější a při správné léčbě pacienta

neohroţuje na ţivotě.

Předpokládalo se, ţe tuberkulóza ze světa zmizí, toho se díky pravidelnému očkování ve

vyspělých zemích téměř podařilo dosáhnout. V rozvojových zemích je počet nemocných stále

velký. Po otevření hranic došlo k nové migraci obyvatelstva a do naší země se dostalo velké

mnoţství uprchlíků. Především uprchlíci z bývalého Sovětského svazu jsou novým zdrojem

tuberkulózové nákazy, přinášejí rezistentní mykobakteriální kmeny. Je nutné tyto osoby

sledovat, izolovat a léčit. Léčba v plicním sanatoriu je zdlouhavá a pro pacienta náročná i po

psychické stránce. Pacient podstupuje šestiměsíční kontrolovanou léčbu, během které jsou

podávány kombinace antituberkulotik. V prvních dvou měsících je dávkován izoniazid,

rifampicin, pyrazinamid a etambutol, v následující fázi pacient uţívá izoniazid a rifampicin.

V posledních letech vzrůstá počet onemocnění způsobených mykobakteriálními kmeny

rezistentními na dosavadní léčiva a objevují se infekce způsobené potenciálně patogenními

kmeny (M. kansasii, M. avium, M. intracellulare). Tyto kmeny jsou častými původci u

nemocných AIDS.

Onemocnění vyvolané kmenem M. tuberculosis rezistentním minimálně na kombinaci

antituberkulotik izoniazidu a rifampicinu, označujeme jako multirezistentní tuberkulózu (MDR).

Jedná se o specifické případy onemocnění, při kterých je dosavadní léčba neúčinná. V letech
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1999-2001 byla nejběţnější multirezistence na antituberkulotika: izoniazid, rifampicin,

etambutol a streptomycin potvrzena u 48,2% MDR kmenů.
3)

Kaţdý rok je do Registru tuberkulózy hlášeno tisíce nových tuberkulóz všech forem a

lokalizací. Česká republika patří zatím do skupiny evropských zemí s příznivou situací a její

účinnou kontrolou.
4)

Ještě počátkem osmdesátých let dvacátého století se předpokládalo, ţe okolo roku 2000

tuberkulóza bude zcela vymýcena v průmyslově vyspělé části světa. Tento předpoklad se však

ukázal mylným vzhledem k multirezistentním kmenům vůči běţným chemoterapeutikům. Počet

chorob vyvolaných multirezistentními kmeny stoupá nejen u nás, ale v celém světě. Vývoj

nových antituberkulotik tedy patří k soudobým trendům pátrání po nových léčivech.
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2.CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo připravit řadu halogenovaných 4´-ethylsalicylanilidů a 4´-

butylsalicylanilidů a od nich odvozených 3-(4 -ethylfenyl)-2H-1,3- benzoxazin-2,4(3H)-dionů,,

respektive 3 - ( 4 –butylfenyl ) - 2H - 1,3 - benzoxazin- 2,4 ( 3H ) - dionů, s předpokládaným

mechanismem účinku odlišným od pouţívaných léčiv. Jedná se o inhibitory

dvoukomponentového regulačního systému bakterií. Dále z připravených 3-(4 -alkylfenyl)-2H-

1,3- -benzoxazin-2,4(3H)-dionů provést záměnu jedné či obou oxo skupin za thioxo skupiny,

protoţe podle našich předpokladů uvedená strukturní změna povede k významnému zvýšení

antimykobakteriální aktivity a graficky vyhodnotit, zda předpoklad byl potvrzen. Snahou je

získat látky antimykobakteriální aktivitou převyšující soudobá léčiva. U syntetizovaných látek

potvrdit jejich strukturu a zaslat je k hodnocení antimykobakteriální aktivity. Připravené látky

lze povaţovat za potenciální antituberkulotická léčiva.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1. MECHANISMY ÚČINKU ANTITUBERKULOTIK

Léčiva pouţívaná k léčbě tuberkulózy nepředstavují jednotnou skupinu preparátů, ale

látky s odlišnými mechanismy účinku. Mezi antituberkulotika zařadila WHO několik léčiv

z různých lékových skupin, která jsou často toxická, s výraznými neţádoucími účinky, rychle se

na ně vyvíjí rezistence. Zatím představují nejúčinnější skupinu látek ovlivňujících mykobakteria

bakteriostaticky nebo baktericidně.

Z praktických důvodů byla antituberkulotika rozdělena do dvou skupin. První řadu tvoří

antituberkulotika o niţší toxicitě. V chemoterapii se jim dává přednost. Antituberkulotika druhé

řady se pouţívají tehdy, kdy léčba antituberkulotiky první řady není úspěšná. V současné době


[…]


6148 (7-chlor-3-(4-ethylfenyl)-2H-1,3-benzoxazin-2,4(3H)-dithion).

Z předloţené práce vyplývá, ţe cíl byl splněn. Dospěli jsme k látkám, které aktivitou

překonávají soudobá léčiva a mají pravděpodobně od nich odlišný mechanismus účinku. Na

jejich význam můţe však ukázat pouze hodnocení vedlejších účinků. V uvedeném směru pracuje

naše spolupracující pracoviště v Německu. (Leibniz Institute for Natural Product Research and

Infection Biology – Hans Knoell Institute).
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9. ABSTRAKT

9.1. ENGLISH ABSTRACT

In the rigorous thesis are described the influence of replacement oxo group for thioxo

group in the series of halogenated 3-(4-ethylphenyl)benzoxazine-2,4(3H)-diones and 6-chloro-3-

(4-butylphenyl)benzoxazine-2,4(3H)-dione. The starting ethyl (or butyl) salicylanilides were

synthesis from substituted salicylic acid and ethyl (or butyl) aniline in toluene by the presence of

phosphorus trichloride. (The set of halogenated salicyl acids compounds: 4-chloro-, 5-chloro-, 5-

bromo- and 3,5-dibromosalicylic acid). The halogenated 4´-ethylsalicylanilides were reacted in

dry pyridine with methyl-chloroformiate to form 3-(4-ethylphenyl)benzoxazine-2,4(3H)-diones.

Similar were prepared 6-chloro-3-(4-butylphenyl)benzoxazine-2,4(3H)-diones. The mixture of 3-

(4-ethyphenyl)-4-thioxo-2H-1,3-benzoxazine-2(3H)-one and 3-(4-ethylphenyl)-2H-1,3-

benzoxazine-2,4(3H)-dithione was prepared by the reaction of the halogenated 3-(4-

ethylphenyl)- 2H-1,3-benzoxazine-2,4(3H)-diones with phosphorus pentasulfide. The products

were separated by chromatography. The 3-(4-ethylphenyl)-6-chloro-4-thioxo-2H-1,3-

benzoxazine-2(3H)-ones and 6-chloro-3-(4-ethylphenyl)-2H-1,3-benzoxazine-2,4(3H)-dithiones

were prepared by similar way. The compounds were tested in vitro for antimycobacterial activity

against Mycobacterium tuberculosis, M. kansasii (two strains) and M. avium. The thioxo (or two

thioxo) derivatives form the group of high active antimycobacteral compounds, active against

INH-resistant strain M. kansasii and M. avium as well. The most active derivatives were against

Mycobacterium tuberculosis more active as isonicotinhydrazide (INH). The study is interesting

for orientation on compounds of the new mechanism of activity. It brings a biochemical interest

in this way.
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9.2. ČESKÝ ABSTRAKT

V rigorózní práci byl popsán vliv záměny oxo skupiny za thioxoskupinu v řadě halogenovaných

3-(4-ethylfenyl)benzoxazin-2,4(3H)-dionů a 6-chlor-3-(4-butyfenyl)benzoxazin-2,4(3H)-dionů

Výchozí ethyl (nebo butyl) salicylanilidy byly syntetizovány z ethyl (nebo butyl) anilinu a

substituované salicylové kyseliny v toluenu za přítomnosti chloridu fosforitého. (Skupina

halogenovaných salicylových kyselin: 4-chlor-, 5-chlor-, 5-brom- and 3,5-dibrom salicylová

kyselina.) Halogenované 4´-ethylsalicylanilidy reagovaly v suchém pyridinu s methyl-

chloroformiatem za vzniku 3-(4-ethylfenyl)benzoxazin-2,4(3H)-dionů. Podobně byly připraveny

6-chlor-3-(4-butylfenyl)benzoxazin-2,3,(4-H)-diony. Směs 3-(4-ethyfenyl)-4-thioxo-2H-1,3-

benzoxazin-2(3H)-onu a 3-(4-ethylfenyl)-2H-1,3-benzoxazin-2,4(3H)-dithionu byla připravena

reakcí halogenovaných 3-(4-ethylfenyl)- 2H-1,3-benzoxazin-2,4(3H)-dionů se sulfidem

fosforečným. Látky byly odděleny chromatograficky. Podobně byl získán 6-chlor-3-(4-

butylfenyl)-thioxo-2H-1,3-benzoxazin-2(3H)-on a 6-chlor-3-(4-butylfenyl)-2H-1,3-benzoxazin-

2,4(3H)-dithion. Látky byly hodnoceny in vitro na antimykobakteriální aktivitu vůči

Mycobacterium tuberculosis, M. kansasii (dva kmeny) a M. avium. Thioxo (nebo dithioxo)

deriváty jsou vysoce aktivními antimykobakteriálními látkami, aktivními vůči INH-rezistentním

kmenům M. kansasii a M. avium. Nejaktivnější deriváty byly proti M. tuberculosis více aktivní

neţ isonikotin hydrazid (INH). Studie je zajímavá svým zaměřením na látky o novém

mechanismu aktivity. Tím přináší i biochemicky zajímavou problematiku.

61

10. PŘEHLED POUŽÍVANÝCH ZKRATEK

BCG – Bacillus Callmette Guerin

MDR – (multidrug rezistence) multirezistentní tuberkulóza

InhA – NADH-dependentní-enoyl-ACP-reduktása

ACP – acyl carrier protein

FAS –fatty acid system (synthasový systém mastných kyselin)

MabA – beta-ketoacyl-acyl-carrier-protein reduktása M.tuberculosis

TCS – two component regulatory system

MurB – murása B

ATP – adenosintrifosfát

mAGP – mykolyl-arabinogalaktan-peptidoglykanový komplex

LAM – lipoarabinomanan

TDM – trehalosadimykolát

TMM – trehalosamonomykolát

MK – mastná kyselina

FAD – flavinadenindinukleotid

FMO – flavin monooxidása
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