**Oponentský posudek rigorózní práce
Mgr. Petry Husákové**

Nové skupiny potenciálních antituberkulotik s thioxo skupinou

Rigorózní práce Mgr. Husákové se vztahuje k problematice studia struktury a biologické aktivity potenciálních antituberkulotik, tj. jednomu ze stěžejních výzkumných programů Katedry anorganické a organické chemie Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové. Studované sloučeniny patří mezi salicylanilidy, benzoxazindiony, thioxobenzoxazinony a benzoxyzindithiony.

Teoretická část práce tvoří přehledné informace o mechanismu účinku antituberkulotik, což je třeba zvláště ocenit. Pozornost byla věnována biochemické podstatě mechanismů (Franklin, T., J., Snow, G., A.: Biochemistry and molecular biology antimicrobial drug action). Experimentální část zahrnuje syntézu modelových sloučenin. V této souvislosti byly použity osvědčené postupy. Salicylanilidy byly připraveny reakcí kyseliny salicylové, chloridu fosforitého a anilinu. Reakcí salicylanilidů s methylesterem chlormravenčí kyseliny v přítomnosti pyridinu byly syntetizovány benzoxazinodiony. Tyto reakcí se sulfidem fosforečným tvoří thioxobenzoxazinony a benzoxazindithiony. Aromatický skelet kyseliny salicylové v salicylanilidech je substituován atomy halogenů v polohách 4 a 5. Anilinová složka salicylanilidů je v poloze 4 substituována alkylem. Tyto substituenty se nacházejí i v benzoxazindionech, thioxobenzoxazinonech a benzoxazindithionech. Celkem bylo takto připraveno 19 sloučenin. Studium antimykobakteriální aktivity ukázalo, že nejvyšší účinnost vykazují obzvláště monochlorsubstituované benzoxazindithiony. Přílohu práce tvoří IR a NMR spektra studovaných sloučenin a reprint dvou publikací v časopise Arch.Pharm. Chem.Life Sci.

Rigorózní práce má požadovanou strukturu i pěknou grafickou úpravu. Navzdory tomuto se v práci nacházejí občas drobné chyby a překlepy (str. 23, vzorce ve schématu 3, monosírný derivát, disírný derivát, str. 24 dimetylsulfid, tetrametylsilan aj., str. 47 metylether, str. 52 záměna thioskupiny za oxoskupinu. K syntetické části mám tradiční dotaz, zda byly testovány postupy, kterými lze kondenzační reakce urychlit, případně zvýšit výtěžek (použití mikrovlnného reaktoru). Pokud jde o biologickou aktivitu, autorka opět věnovala pozornost biochemické podstatě účinku studovaných látek včetně biotransformace (S-oxidace).

Rigorózní práce Mgr. Petry Husákové považuji za velmi kvalitní příspěvek ke studiu vlivu struktury na biologickou aktivitu potenciálních antituberkulotik. Připomínám též, že jmenovaná je autorkou dvou již citovaných publikací v renomovaném časopise a tří krátkých sdělení v Farmaceutickém oboru, Chemických listech a sborníku Syntéza a analýza léčiv Brno 2005.

Rigorózní práci vzhledem k jejím nesporným kvalitám jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Prof. Ing. Karel Kolář, CSc.
Katedra chemie PdF UHK
Hradec Králové